Stim. public participant precum și binefăcătorilor contribuenți la aceasta petrecere, cari și de astădată au dovedit interes față de cauza umanitară a gimnaziului public român gr.-or din Brad li-se exprimă mulțumită publică.

Dumnezeu le dăruească sănătate și fericire și le sporească venitele!

Brad, 15/28 Februarie 1904.

Corpul profesoral.

În 2/15 Febr. a. c. inteligența română din loc a dat cu concursul corului de curând înființat al bisericii române gr.-or. o petrecere în favorul școalei române din Zlagna.

Reușita petrecerei în privință morală, cât și materială a fost pe deplin mulțumitoare, pentru care reușită subscrișii în numele comitetului aranjator vin și pe această cale a mulțumi On.